ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

1

DECRETO N.º 121, DE 04 DE MAIO DE 2020.

Abre Crédito Suplementar no valor
de R$ 65.533,00, para os fins que
especifica e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na
Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 65.533,00 (sessenta e
cinco mil, quinhentos e trinta e três reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação,
em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração.

Montanhas/RN, 04 de maio de 2020

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

2

Unidade
Orçamentária

Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo)  65.533,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  18.483,00
 2003 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Administração  15.100,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ

10010000 0001 15.100,00

 1057 Modernização da Secretaria Municipal de Administração  3.383,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

19900000 0001 3.383,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  3.350,00
 2010 Manut. das Atividades da Sec. Mun. de Educação  3.150,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 250,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ

11110000 0001 2.900,00

 2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE/Ens. Fundamental/Ens.
Fundamental

200,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ

11200000 0001 200,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  3.200,00
 2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  300,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA

12140000 0001 300,00

 2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  2.900,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

12140000 0001 2.900,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  27.950,00
 2059 Manut. do Centro de Refer. de Assist. Social - CRAS  20.500,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL

13110000 0001 20.500,00

 2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  1.150,00
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.150,00
 2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  6.300,00

  3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO PJ

13110000 0001 50,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

13110000 0001 6.250,00

     08 .001 Sec. Mun. de Obras e Urbanismo  6.450,00

 1068 Pavimentação, Drenagem Superficial e/ou Recup.de Calçamentos em
Vias Públicas e Capeamento Asfáltico

6.450,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19900000 0001 6.450,00

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  6.100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

3

 1046 Reforma e Ampliação de Campo de Futebol  6.000,00
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  10010000 0001 6.000,00
 2086 Manut. da Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  100,00

  3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES
TRABALHISTAS

10010000 0001 100,00

Anexo II (Redução)  65.533,00

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  24.933,00
 2108 Realização de Concurso Público  18.483,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

10010000 0001 18.483,00

 1057 Modernização da Secretaria Municipal de Administração  6.450,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

19900000 0001 6.450,00

     05 .001 Secretaria Municipal de Educação  3.350,00

 2013 Manut. do Quota - Salário Educação - QSE/Ens. Fundamental/Ens.
Fundamental

200,00

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11200000 0001 200,00
 2023 Manut. do Prog. Nacional de Alimentação Escolar PNAE/PRÉ-ESCOLA  250,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  11110000 0001 250,00
 1075 Reforma e/ou Ampliação de Unidades de Ensino Infantil  2.900,00
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  11110000 0001 2.900,00

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  23.700,00
 1020 Constr. de Unidade Básica de Saúde - UBS  20.500,00
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  19900000 0001 20.500,00
 2038 Programa Atenção Básica - PAB-FIXO  300,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 300,00
 2042 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualid. - PMAQ  200,00
  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  12140000 0001 200,00
 2143 Cadastramento e Atualização de Usuários no SUS  2.700,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A
PESSOAS FÍSICAS

12140000 0001 2.700,00

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  7.450,00
 1025 Constr. Ref. e/ou Ampl. de Unid. de Assistência  6.250,00
  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  13110000 0001 6.250,00
 2057 Prog. de Prot. - Serv. Conv. e Fortal. de Vinc. SCFV  300,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 300,00
 2060 Índice de Gestão Descent. do Bolsa Fam. - IGD-BF  850,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 850,00
 2064 Centro de Refer. Espec. de Assist. Social - CREAS  50,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  13110000 0001 50,00

     10 .001 Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  6.100,00
 2086 Manut. da Sec. Mun. de Esporte, Turismo e Cultura  100,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

MUNICÍPIO DE MONTANHAS
CNPJ 08.354.383/0001-08

Rua São José, 04 – Centro – CEP: 59.198-000

4

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 100,00
 2128 Contribuição à Liga Montanhense de Futebol  6.000,00

  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT.,
DESP. E OUTROS

10010000 0001 6.000,00

Montanhas/RN, 04 de maio de 2020

MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA
Prefeito Municipal